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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

  

  

 

Θεσσαλονίκη, 14-06-2023 

Αριθμός Απόφασης: 312 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑNEΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 

ΣΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢   

   

Σαχ. Δ/νση :  Σακαντζά 8-10, Θεσ/νικη   

Σαχ. Κώδικας : 54639 

Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 

Σηλέφωνο : 2313-332246 

E-Mail : ded.thess@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας ν. 4987/2022 (ΥΕΚ Α΄ 

206), εφεξής Κ.Υ.Δ. 

β. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Σης ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΥΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017).  

δ. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και 

αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

http://www.aade.gr/
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(ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της 

Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009),  

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών.   

3. Σην με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-

2016 Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΥΕΚ 

2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Tην από …….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή της 

…………………………………., με ΑΥΜ: …………….., κατοίκου …………….. κατά της υπ. 

αριθ. ειδοποίησης ……………/20-10-2015 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

ν. 4223/2013 έτους 2015 της ΓΓΔΕ, με ταυτότητα οφειλής 

…………………………………., καθώς και όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου 

και κατά της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης της Δ.Ο.Τ. …………… στο υπ’ 

αριθμ. …………/29-11-2022 αίτημα της για διαγραφή της οφειλής του ΕΝΥΙΑ έτους 

2015. 

5. Σην ως άνω πράξη της ΓΓΔΕ. 

6. Σις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α7 – Επανεξέτασης 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 

Επί της από 16-02-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 

προσφυγής της …………………………, με ΑΥΜ: ……………… και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αρ. ειδοποίησης …………/20-10-2015 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου ν. 4223/2013 έτους 2015, καταλογίστηκε στην …………………. (ΑΥΜ 

……………….) ποσό κύριου φόρου 351,74€. 

 

Η προσφεύγουσα κληρονόμησε την μητέρα της κα. ……………. κάτοικος εν ζωή 

΢τοκχόλμης ΢ουηδίας, αποβιώσασα την 30-12-2018 και στις 29-11-2022 υπέβαλε 

την υπ’ αρ. πρωτ. ………./29-11-2022 αίτηση στη Δ.Ο.Τ. ………………….. με την οποία 

ζητούσε να διαγραφεί το ποσό της οφειλής ύψους 564,86€, που προέκυψε από την 
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με αρ. ………………./20-10-2015 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 

4223/2013 έτους 2015. Η αίτηση απορρίφθηκε σιωπηρά από την Προϊσταμένη 

της Δ.Ο.Τ. ………………... 

 

Με τη με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/16-02-2023 ενδικοφανή προσφυγή η 

προσφεύγουσα ζητάει την ολική διαγραφή της οφειλής που προέκυψε από την 

προσβαλλόμενη πράξη για τους παρακάτω λόγους: 

 

1. Η μητέρα της είχε μεταβιβάσει όλη την περιουσία της, δυνάμει του 

με αριθμό ……………./02-08-2010 συμβολαίου γονικής παροχής του 

συμβολαιογράφου Θεσσαλονίκης ……………….. στην ίδια και τον 

αδερφό της ………………... Σις εν λόγω μεταβιβάσεις τις είχε δηλώσει 

στην αρμόδια φορολογική αρχή δια της υποβολής δήλωσης στοιχείων 

ακινήτων  

2. Η μητέρα της αγνοούσε ότι η Δ.Ο.Τ. εξακολουθούσε να της 

καταλογίζει φόρο ΕΝΥΙΑ για το έτος 2015, αφού είχε προβεί σε όλες 

τις ενέργειες που όφειλε εκ του νόμου.  

 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 63 του ΚΥΔ, που ισχύουν για πράξεις που 

εκδίδονται από 1/1/2014 : 1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε 

πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει 

να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά 

του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το 

χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου.» 
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Επειδή, σύμφωνα με την παρ. παρ. 1 του αρ. 2 της ΠΟΛ 1064/2017 (ΥΕΚ Β΄ 

1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων : 1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών 

αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την 

κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους 

κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 

παρ. 1 εδ. γ',δ',ε' Κ.Υ.Δ.). 

 

Επειδή, αναφορικά με την με αριθ. ειδοποίησης …………./20-10-2015 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 έτους 2015 της ΓΓΔΕ, η 

ενδικοφανής προσφυγή ασκείται εκπρόθεσμα και ως εκ τούτου απαράδεκτα, διότι 

η προσφεύγουσα έλαβε γνώση της πράξης αυτής σύμφωνα με τα όσα αναφέρει 

στην ενδικοφανή της προσφυγή, ήδη κατά την ημερομηνία που δήλωσε τη 

διαγραφή της μητέρας της από το Μητρώο της Δ.Ο.Τ., ήτοι στις 30/12/2018. 

Κατά συνέπεια η ενδικοφανής προσφυγή κατά της εν λόγω πράξης έπρεπε να είχε 

κατατεθεί μέχρι τις 29/01/2019. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 23§1,3 του ν. 3427/2005, όπως κωδικοποιήθηκε με 

τον ν. 3842/2010: 1. Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από την 

ιθαγένεια, κατοικία ή έδρα του, το οποίο έχει την 1η Ιανουαρίου εμπράγματο 

δικαίωμα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης σε ακίνητο που 

βρίσκεται στην Ελλάδα, υποχρεούται να υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων. Η 

δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται μία φορά, στο έτος που προκύπτει τέτοια 

υποχρέωση, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο. Η πρώτη εφαρμογή ήταν την 1η 

Ιανουαρίου 2005. ΢ε περίπτωση μεταβολής της περιουσιακής ή οικογενειακής 

κατάστασης του υπόχρεου την 1η Ιανουαρίου, υποβάλλεται δήλωση μεταβολής 

στοιχείων ακινήτων το αντίστοιχο έτος.  

Σα ακίνητα ή τα εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά, ανεξάρτητα από τη μεταγραφή 

τους, για τις ανάγκες συμπλήρωσης της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, 

αναγράφονται στην οικεία δήλωση από: 

α) τον κύριο του ακινήτου, από την ημερομηνία σύνταξης του οριστικού συμβολαίου 

κτήσης, 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63/paragraph/1
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β) τον κύριο του ακινήτου, από την ημερομηνία τελεσιδικίας της δικαστικής 

απόφασης καταδίκης σε δήλωση βουλήσεως ή της δικαστικής απόφασης με την 

οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα κυριότητας ή άλλο εμπράγματο δικαίωμα σε ακίνητο 

από οποιαδήποτε αιτία, 

γ) τον υπερθεματιστή, από την ημερομηνία σύνταξης της κατακυρωτικής έκθεσης, 

σε περιπτώσεις πλειστηριασμού, 

δ) τους κληρονόμους ακίνητης περιουσίας και συγκεκριμένα: 

δα) από τους εκ διαθήκης κληρονόμους κατά το ποσοστό τους, εφόσον έχει 

δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της δήλωσης 

έτους, 

δβ) από τους εξ αδιαθέτου κληρονόμους κατά το ποσοστό τους, εφόσον δεν έχει 

δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της δήλωσης 

έτους, 

ε) από όσους έχουν αποκτήσει ακίνητο με οριστικό συμβόλαιο δωρεάς αιτία 

θανάτου, εφόσον ο θάνατος επήλθε μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου 

της δήλωσης έτους,  

στ) τον νομέα επίδικων ακινήτων, 

ζ) τον εκ προσυμφώνου αγοραστή ακινήτου στις περιπτώσεις σύνταξης 

προσυμφώνου με αυτοσύμβαση, με εξαίρεση τα εργολαβικά προσύμφωνα, 

η) τους δικαιούχους διαμερίσματος - κατοικίας του Οργανισμού Εργατικής 

Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.), οι οποίοι έχουν παραλάβει αυτά χωρίς οριστικά 

παραχωρητήρια, 

θ) τον υπόχρεο γονέα, για την ακίνητη περιουσία των προστατευόμενων τέκνων 

του, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κώδικα Υορολογίας Εισοδήματος, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 2234/1994, όπως ισχύει. Σέκνο το οποίο 

έχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποβάλει αυτοτελώς 

δήλωση στοιχείων ακινήτων, 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.21E447CC04&version=2013/11/28


6 
 

ι) τον κηδεμόνα, για την ακίνητη περιουσία σχολάζουσας κληρονομιάς για όσο 

διάστημα τη διαχειρίζεται, 

ια) τον εκτελεστή διαθήκης, για την κληρονομιαία ακίνητη περιουσία για όσο 

διάστημα τη διαχειρίζεται και τη διοικεί, 

ιβ) τον σύνδικο της πτώχευσης, για την πτωχευτική ακίνητη περιουσία, 

ιγ) τον μεσεγγυούχο ακίνητης περιουσίας. 

Από το έτος 2011 και επόμενα, για την εφαρμογή του παρόντος νόμου, υπόχρεος 

σε δήλωση στοιχείων ακινήτων είναι ο εργολάβος για ακίνητα τα οποία 

συμφωνήθηκε να μεταβιβασθούν και δεν έχουν μεταβιβαστεί από τον οικοπεδούχο 

στον εργολάβο ή σε τρίτα πρόσωπα που αυτός θα υποδείξει, εφόσον έχουν 

παρέλθει τρία (3) έτη από την έκδοση της αρχικής οικοδομικής άδειας ή έχουν 

εκμισθωθεί ή χρησιμοποιηθεί με οποιονδήποτε τρόπο εντός των τριών (3) αυτών 

ετών από τον εργολάβο. 

3. Η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται τις ίδιες ημερομηνίες με τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος.[…] 

Από το έτος 2011 και για κάθε επόμενο, τα φυσικά πρόσωπα υποχρεούνται να 

υποβάλλουν τη δήλωση στοιχείων ακινήτων ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του 

Α.Υ.Μ. τους, με αρχή το ψηφίο 1 και ολοκλήρωση μέσα σε έντεκα (11) εργάσιμες 

ημέρες. Ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής δήλωσης για το ψηφίο 1 ορίζεται η 

15η Υεβρουαρίου του οικείου έτους….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 1 της ΠΟΛ 1022/2011 : 1. To έτος 2011 η δήλωση 

στοιχείων ακινήτων φυσικών προσώπων υποβάλλεται αυτοτελώς τις ίδιες 

καταληκτικές ημερομηνίες με αυτές των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, 

σύμφωνα με το άρθρο 62 του Κώδικα Υορολογίας Εισοδήματος. Η ηλεκτρονική 

υποβολή της δήλωσης στοιχείων ακινήτων μπορεί να πραγματοποιηθεί μέχρι την 

30η Ιουνίου 2011. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.27257B7DE1D8&version=2013/07/12
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2. Οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων φυσικών προσώπων έτους 2011 δύνανται να 

αποστέλλονται και ταχυδρομικά. 

3. ΢τις περιπτώσεις που οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων φυσικών προσώπων έτους 

2011 υποβάλλονται ή αποστέλλονται μαζί με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 

μετά την παραλαβή τους, καταχωρούνται αυτοτελώς στο ηλεκτρονικό βιβλίο 

μεταγραφής των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων. 

 

1. Ο ΕΝ.Υ.Ι.Α. προσδιορίζεται με πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που 

εκδίδεται από τη Υορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κώδικα 

Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α' 170). 

2. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Υ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι 

δηλώσεις στοιχείων ακινήτων που προβλέπονται στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005 

(Α' 312): 

αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και 

ββ) για τα νομικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2013 και 2014. 

Σα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «Δήλωση 

ΕΝ.Υ.Ι.Α.» έτους 2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική 

Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό 

του ΕΝ.Υ.Ι.Α.. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 6 του ν. 4223/2013, όπως ίσχυε με την κωδικοποίηση 

του ν. 4316/2014: 1. Ο ΕΝ.Υ.Ι.Α. προσδιορίζεται με πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού του φόρου που εκδίδεται από τη Υορολογική Διοίκηση, σύμφωνα 

με το άρθρο 32 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4174/2013, Α΄ 170). 

 

2. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Υ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι 

δηλώσεις στοιχείων ακινήτων που προβλέπονται στο άρθρο 23 του N. 3427/2005 

(Α΄ 312): 

αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και ββ) για 

τα νομικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2013 και 2014. 

Σα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «Δήλωση 

ΕΝ.Υ.Ι.Α.» έτους 2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική 

Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/11
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του ΕΝ.Υ.Ι.Α. 

3. α. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Υ.Ι.Α.. κάθε επόμενου του 2014 έτους, 

λαμβάνεται η δήλωση ΕΝ.Υ.Ι.Α. με τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούμενου 

έτους με τις μεταβολές που επήλθαν. Για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη 

μεταβολή στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του άρθρου 1, από 1.1.2015 και 

εφεξής, ο φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε 

άλλης μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα, πλην της κληρονομικής διαδοχής, για 

την οποία ο φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την παρέλευση άπρακτης της προθεσμίας 

αποποίησης της κληρονομιάς. 

β. Ειδικά για το 2014, ο φορολογούμενος μπορεί να τροποποιήσει τα στοιχεία των 

ακινήτων του, που περιλαμβάνονται στη δήλωση του άρθρου 23 του ν. 

3427/2005, εμπρόθεσμα μέχρι και την 30ή Δεκεμβρίου 2014. Εφόσον, από την 

εκκαθάριση της δήλωσης προκύπτει μείωση φόρου μεγαλύτερη των τριακοσίων 

(300) ευρώ, η σύνθεση της νέας δήλωσης ΕΝ.Υ.Ι.Α. και η εκκαθάριση αυτής 

πραγματοποιείται μετά από έλεγχο της Υορολογικής Διοίκησης. Εάν, μετά την 

υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης κατά τα οριζόμενα στα προηγούμενα 

εδάφια, υποβληθούν νέες τροποποιητικές δηλώσεις, μέχρι και την 30ή Δεκεμβρίου 

2014, η σύνθεση της νέας δήλωσης ΕΝ.Υ.Ι.Α. και η εκκαθάριση αυτής 

πραγματοποιείται μετά από έλεγχο της Υορολογικής Διοίκησης, εφόσον από τη 

δήλωση προκύπτει μείωση φόρου. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων καθορίζονται η μηχανογραφική σύνθεση των δηλώσεων ΕΝ.Υ.Ι.Α., η 

διαδικασία και ο τρόπος αποκατάστασης λαθών και ελλείψεων σε στοιχεία ακινήτων 

των σχετικών δηλώσεων και σε δηλώσεις στοιχείων ακινήτων, τα έντυπα με τα οποία 

πραγματοποιούνται διορθώσεις, τα οποία επέχουν θέση τροποποιητικής δήλωσης, 

τα υποδείγματα χορήγησης απαλλαγών και ο τρόπος υποβολής τους, καθώς και 

κάθε άλλη αναγκαία διαδικασία και λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος. 

Με όμοια απόφαση, και κατόπιν ανάλυσης κινδύνου, μπορεί να αναπροσαρμόζεται 

το οριζόμενο στο εδάφιο 2 της παρούσας περίπτωσης ποσό μείωσης φόρου, για το 

οποίο διενεργείται έλεγχος της Υορολογικής Διοίκησης. 

Ακίνητα που έχουν ουσιώδεις ελλείψεις στην περιγραφή, με αποτέλεσμα να μην 

είναι δυνατός ο υπολογισμός του ΕΝ.Υ.Ι.Α., θεωρούνται ως μη δηλωθέντα. 
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Επειδή σύμφωνα με το συμβόλαιο γονικής παροχής ακινήτων με αριθμό 

…………../02-08-2010 η …………. μεταβίβασε τα αναγραφόμενα στην περιουσιακή 

της κατάσταση ακίνητα στα παιδιά της …………………………………. 

 

Επειδή η …………………. και ο σύζυγός της ………………. υπέβαλαν την υπ’ αριθμ. 

…………….. δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2011, σύμφωνα με την 

οποία μεταβλήθηκε η περιουσιακή τους κατάσταση ή άλλα στοιχεία του Ε9 το 

2010. 

Επειδή μαζί με την ως άνω δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2011 

κατατέθηκε από τους γονείς της προσφεύγουσας η υπ’ αριθμ. ………./2011 δήλωση 

Ε9 με την οποία η μητέρα της προσφεύγουσας διέγραψε όλα τα ακίνητά της από το 

περιουσιολόγιό της. 

 

Επειδή, το προσκομιζόμενο συμβόλαιο αποδεικνύεται ότι η ……………… είχε 

μεταβιβάσει όλη την ακίνητη περιουσία της με γονική παροχή στα τέκνα της και 

συνεπώς από την 01/01/2011 τα ακίνητα αυτά ανήκουν στα παιδιά της και όχι 

στην ίδια. 

 

Επειδή για τον προσδιορισμό του  ΕΝΥΙΑ έτους 2015 λήφθηκαν υπόψη 

προηγούμενες δηλώσεις Ε9, χωρίς όμως να ληφθεί υπόψη η δήλωση με την οποία 

διαγράφηκαν τα ακίνητα της …………………. βάσει του ανωτέρω συμβολαίου. 

 

Επειδή βάσει των ανωτέρω, υπάρχει πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης 

της μητέρας της προσφεύγουσας από την με αρ. ειδοποίησης ……………/20-10-

2015 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 έτους 2015, διότι 

βεβαιώθηκε εις βάρος της μη οφειλόμενος φόρος και ως εκ τούτου η Δ.Ο.Τ. πρέπει 

να προβεί σε διαγραφή της. 

 

Α Π Ο Υ Α ΢ Ι Ζ Ο Τ Μ Ε   

 

 

Σην αποδοχή της με αριθμό πρωτ. ………./16-02-2023 ενδικοφανούς προσφυγής 

της ………………………………………., με ΑΥΜ: ………………………. 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση 

 

Με την με αρ. ειδοποίησης ………../20-10-2015 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου ν. 4223/2013 έτους 2015 : 0,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον προσφεύγοντα.      

 

ΑΚΡΙΒΕ΢ ΑΝΣΙΓΡΑΥΟ Με εντολή του Προϊσταμένου της 

 Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου ο Προϊστάμενος  

Διοικητικής Τποστήριξης Σης Τποδιεύθυνσης – Επανεξέτασης 

και Νομικής Τποστήριξης 

  

 

 

 

 ΚΑΣ΢ΙΟΤΡΗ΢ ΓΕΩΡΓΙΟ΢ 

 

΢ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή της.  

 


